SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
ERS 135, Km 72, Nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321 7050

coord.acad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 26/ACADER/UFFS/2024

RESULTADO PROVISÓRIO DA SELEÇÃO DE MONITORES DE ENSINO
UFFS/CAMPUS ERECHIM/2024

A COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições e
tendo em vista a delegação de competência da Resolução Nº 31/CONSUNI/CGAE/UFFS/2021,
torna  público  o  resultado  provisório  da  seleção  de  monitores  de  ensino  para  os  projetos
classificados através do Edital Nº 12/PROGRAD/UFFS/2024, a serem desenvolvidos junto ao
Campus Erechim.

1 RESULTADO PROVISÓRIO

Título do Projeto Categoria Coordenadora:
Monitoria

Remunerada

 Monitoria
Não

Remunerada

Monitoria  em  Bioquímica  e
Biologia  Celular  (ENS-2024-
0022)

CCR

Denise Cargnelutti

1.Guilherme
Cabral

Wancura

1. Sabrine
Ongaratto

2. Suelen
Dariva

3. Emily
Balbino
Balestrin

Título do Projeto Categoria Coordenadora:
Monitoria

Remunerada

 Monitoria
Não

Remunerada

Monitoria  para  os  CCRs  de
Zoologia e Ecologia (ENS-2024-
0037)

CCR

Marilia Hartmann

1. Sam Silva
dos Santos

(recondução)

1. Samuel
Victor

Zukowski

2. Emely Carla
dos Santos

3. Erick da
Silva

4. Aluísio
Araújo Passos

        1/7

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
ERS 135, Km 72, Nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321 7050

coord.acad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Título do Projeto Categoria Coordenador:
Monitoria

Remunerada

 Monitoria
Não

Remunerada
Introdução  às  Ciências  Sociais
(ENS-2024-0039)

Curso/Ciências
Sociais

Douglas Santos
Alves

1. Guido
Esturaro do

Amaral --

Título do Projeto Categoria Coordenador:
Monitoria

Remunerada

 Monitoria
Não

Remunerada

Laboratório  de  Documentação  e
História Oral - Ensino, pesquisa e
humanidades  digitais  (ENS-
2024-0049)

Curso/História Murillo Dias Winter

1. Wesley
Santana
Carvalho

1. Eduardo
Bianchi

2. Amanda
Ferreira

Título do Projeto Categoria Coordenadora:
Monitoria

Remunerada

 Monitoria
Não

Remunerada

Monitoria  em  Química  (ENS-
2024-0053) CCR Magali Kemmerich

1. Kauê
Câmara Leal de

Oliveira

1. Emily
Balbinot
Balestrin

2. Erick da
Silva

3. Sandra Brack

Título do Projeto Categoria Coordenador:
Monitoria

Remunerada

 Monitoria
Não

Remunerada

Monitoria  no  curso  de  filosofia
(ENS-2024-0059) Curso/Filosofia

Bruno Ramos
Mendonça

1. Luis Miguel
Falcão Hurtado

2. Eduarda
Moraes Tomaz

1. Julio Cesar
Zeiroldt Vieira

2. João Carlos
Lopes do Prado

3. Nicole Maria
Teixeira

4. Arnold
Issaça Gloor

5. Janay
Hochmann

Alves

        2/7

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
ERS 135, Km 72, Nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321 7050

coord.acad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Título do Projeto Categoria Coordenadora:
Monitoria

Remunerada

 Monitoria
Não

Remunerada

Monitoria nas áreas de sementes,
experimentação e floricultura no
curso de Agronomia (ENS-2024-
0063)

CCR

Sandra Maria
Maziero

1.   Xaiane
Karina Hahn

1.  Raquel
Fernanda

Trzimajewski

2.  Talita
Zanchetta

3. Milena
Cecato Lira

4. Raissa
Borges Kuhn

5. Eduarda
Elisa Pasini

6. Thavola
Martins de

Mello

Título do Projeto Categoria Coordenadora:
Monitoria

Remunerada

 Monitoria
Não

Remunerada

Entomologia: trabalhando com o
mundo  dos  insetos  (ENS-2024-
0076)

CCR

Tarita Cira Deboni

1. Raquel
Fernanda

Trzimajewski

1. Giseli
Fernanda

Sobolevski

2. Samuel
Victor

Zukowski

3. Eduarda
Elisa Pasini

4. Stéfany
Vendrusculo

Savedra

5. Erick da
Silva

Título do Projeto Categoria Coordenador:
Monitoria

Remunerada

 Monitoria
Não

Remunerada

Monitoria  do  curso  de  Ciências
Daniel Galiano

1. Eduarda
Leticia

Gaboardi

        3/7

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
ERS 135, Km 72, Nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321 7050

coord.acad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Biológicas  Bacharelado  (ENS-
2024-0082)

Curso/Ciências
Biológicas

1. Suelen
Dariva

2. Emily
Balbinot
Balestrin

3. Sabrine
Ongaratto

4. Aluizio
Araujo Passos

5. Samuel
Victor

Zukowski

Título do Projeto Categoria Coordenador:
Monitoria

Remunerada

 Monitoria
Não

Remunerada
Monitoria nos CCRs de
Fisiologia e Nutrição Animal e
Bromatologia (ENS-2024-0084)

CCR Bernardo
Berenchtein

1. Tuliana
Prezotto

--

Título do Projeto Categoria Coordenadora:
Monitoria

Remunerada

 Monitoria
Não

Remunerada

Monitoria Intercultural - inserção
de estudantes indígenas,
imigrantes e quilombolas na
UFFS - Campus Erechim (ENS-
2024-0088)

Público-Alvo Andréia Inês
Hanel Cerezoli

1. Eduardo
Vortmann

(recondução)

2. Isabel Catia
Scherpinski

(recondução)

3. Reinaldo
Gomes Fontes
(recondução)

1. Brenda Ellen
de Souza Reis

2.  Bianca
Fontes

Título do Projeto Categoria Coordenador:
Monitoria

Remunerada

 Monitoria
Não

Remunerada

Monitoria CCR Geologia (ENS-
2024-0089) CCR José Mário Leal

Martins Costa
1. Érico
Jonatan

Oliveira de
Lima

--

        4/7

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
ERS 135, Km 72, Nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321 7050

coord.acad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Título do Projeto Categoria Coordenador:
Monitoria

Remunerada

 Monitoria
Não

Remunerada

Práticas agroecológicas no curso
de Agronomia (ENS-2024-0094) Curso/

Agronomia
Alfredo Castamann

1. Sandra Brack

1. Raissa
Borges Kuhn

2. Luiz
Henrique

Nunes

3. Isabel Cátia
Scherpinski

Título do Projeto Categoria Coordenador:
Monitoria

Remunerada

 Monitoria
Não

Remunerada
Formação  inicial  de  professores
em  Educação  do  Campo:
elaboração de materiais e espaços
didáticos  interdisciplinares  para
iniciação  à  prática  docente  na
área  de  Ciências  da  Natureza
(ENS-2024-0104)

Curso/
Interdisciplinar
em Educação do
Campo: Ciências

da Natureza
Leandro Carlos Ody

1. Daniella
Nunc-Nfôonro

2. Camila
Pauletti Ribeiro

1. Silvana Pinto

2. Celoir Kame
Carvalho

Título do Projeto Categoria Coordenadora:
Monitoria

Remunerada

 Monitoria
Não

Remunerada

Monitoria para o Laboratório de
Maquetes (ENS-2024-0113) Curso/

Arquitetura e
Urbanismo

Andreia Saugo

1. Maria Clara
Borges

Coutinho

2.Julia Maria
Nunes Sousa

1. Élen Luize
Lemos

Título do Projeto Categoria Coordenadora:
Monitoria

Remunerada

 Monitoria
Não

Remunerada

Monitoria  em  Botânica  (ENS-
2024-0118)

Curso/
Interdisciplinar
em Educação do
Campo: Ciências

da Natureza

Cherlei Marcia
Coan

1. Marieli
Nandra
Perkuhn

1. Erick da
Silva

2. Emely Carla
dos Santos

3. Michele
Wendt

4. Camila
Pauletti Ribeiro

        5/7

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
ERS 135, Km 72, Nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321 7050

coord.acad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Título do Projeto Categoria Coordenadora:
Monitoria

Remunerada

 Monitoria
Não

Remunerada

Monitoria em Educação Sonora
(4a Edição) (ENS-2024-0120) CCR

Marcela Alvares
Maciel

1. Rafael Pilot
de Souza

1. Elen Luize
Lemos

2. Laiane
Batista

3. Sabrina de
Oliveira
Millani

Cassarotti

4. Pedro
Vinícius da

Silva de Souza

Título do Projeto Categoria Coordenador:
Monitoria

Remunerada

 Monitoria
Não

Remunerada

Bases e Meios para Planejamento
e  Desenho  Urbano  e  Regional
(ENS-2024-0121)

CCR Guilherme
Rodrigues Bruno

1. Esthela
Jaqueline
Pontes de
Medina

--

Título do Projeto Categoria Coordenador:
Monitoria

Remunerada

 Monitoria
Não

Remunerada

Monitoria de Física (ENS-2024-
0130)

Curso/
Engenharia
Ambiental e

Sanitária

Marcelo Correa
Ribeiro 1. Gabriel

Lorenzi

--

Título do Projeto Categoria Coordenadora:
Monitoria

Remunerada

 Monitoria
Não

Remunerada
Barbara Cristina

        6/7

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
ERS 135, Km 72, Nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321 7050

coord.acad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Título do Projeto Categoria Coordenadora:
Monitoria

Remunerada

 Monitoria
Não

Remunerada
Ensino  e  Aprendizagem  de
Cálculo  1  e  2  dos  cursos  de
Engenharia  Ambiental  e
Sanitária  e  Agronomia  (ENS-
2024-0077)

CCR

Pasa

1. Stephen
Orlly Orelus
(recondução)

1. Dieudonne
Hyacinthe

2. Kauany
Taíssa Martins

2 DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Os candidatos poderão apresentar recurso sobre o resultado provisório enviando e-mail para
a Coordenação Acadêmica – coord.acad.er@uffs.edu.br – com a fundamentação/justificativa, até
as 17h do dia 17/07/2024.

2.2  Os casos  omissos  serão  resolvidos  pela  Comissão  Local  do Programa de  Monitorias  de
Ensino e a Coordenação Acadêmica do Campus Erechim, ouvida a Pró-Reitoria de Graduação.

Erechim/RS, 17 de julho de 2024.

CLAUDIA ADRIANA DA SILVA
Coordenadora Acadêmica do Campus Erechim, em exercício

        7/7

mailto:coord.acad.er@uffs.edu.br